Ya lo advierte Knabenbauer. *Llena de gracia* no significa que la Virgen no pudiera crecer en gracia⁵⁶. Si el mismo Jesús, *lleno de gracia y de verdad* (Jn 1,14), *crecía en gracia* (Lc 2,52), con más razón María.

Resumamos: *Gratia plena* significa simplemente que la Virgen estaba *dotada de gracia*, según uno de los sentidos de la palabra *llena* en las lenguas conocidas, dotación que, como ocurre con los verbos factitivos morales, afecta a toda la persona, por lo que *toda la Virgen* era grata a Dios. Lo cual se expresa mejor con *llena* que con *dotada*, expresión esta última además extrinsecista y menos intuitiva. De modo que aunque *kekharitōménē* no implique abundancia, la traducción latina tampoco la implica necesariamente. Por lo que ésta, y las vernáculos que la siguen, no afirman estrictamente más que el original.

⁵⁵ SANTO TOMÁS, *Summa Theologiae*, III, q. 7, a. 10: "Ad primum ergo dicendum quod Beata Virgo dicitur gratia plena, non ex parte ipsius gratiae, quia non habuit gratiam in summa excellentia qua potest haberi, nec ad omnes effectus gratiae: sed dicitur fuisse plena gratiae per comparationem ad ipsam, quia scilicet habebat gratiam sufficientem ad statum illum ad quem erat electa a Deo, ut scilicet esset mater Dei. Et similiter Stephanus dicitur plenus gratia, quia habebat gratiam sufficientem ad hoc quod esset idoneus minister et testis Dei, ad quod erat electus. Et eadem ratione dicendum est de aliis. Harum tamen plenitudinum una est plenior alia: secundum quod aliquis est divinitus praeordinatus ad altiore vel inferiorem statum. [...] Et secundum hoc, quaedam plenitudo gratiae est omnibus sanctis communis: ut scilicet habeant gratiam sufficientem ad merendum vitam aeternam, quae in plena Dei fruitione consistit, Et hanc plenitudinem optat Apostolus fidelibus quibus scribit."

⁵⁶ J. KNABENBAUER, *o. c.*, p. 65: "Ceterum etsi dicatur plena gratia, nullatenus negatur eam fuisse capacem augmenti gratiae, in qua gratia in dies magis crescebat quotidianis virtutum actibus ex ipsa gratia oriundis et gratiam uberiorem conferentibus."

d) *Objeción: "pleno" como "abundante"*

Es el momento de considerar la objeción que planteábamos antes. Concedido que *gratia plena* significa primariamente *dota-ción/plenitud* subjetiva, de acuerdo con el sentido primario de la palabra *lleno*, y que este concepto es independiente del de abundancia, y a veces opuesto a él; pero la expresión también se puede entender como *abundante en gracia*, según el sentido secundario de la palabra *lleno*, y de hecho así lo han entendido tanto muchos de sus defensores como de sus contradictores. Luego *gratia plena* es una traducción imperfecta, porque es *ambigua*.